昆明分院拟推荐申报2015年度云南省
科学技术奖励项目相关信息公告
根据云南省科技厅云科奖发〔2015〕4号通知要求，现将中科院昆明分院拟推荐申报2015年度云南省科学技术奖的项目相关信息在昆明分院网页予以公告。自公告之日起7天内，若对申报项目有异议，请以书面形式向昆明分院科技与教育处提出。若无异议，将按相关程序申报云南省科学技术奖。
一、杰出贡献奖推荐个人（1人）公告
候选人基本情况
韩占文，男，1965年10月生，汉族，中共党员。1984年在河北大学获学士学位，1987年在中国科学院云南天文台获硕士学位，1995年在英国剑桥大学获博士学位。1987年起在云南天文台工作，1998年起任研究员。主要从事双星演化、大样本恒星演化、特殊恒星形成、演化星族合成等工作。
主要科学技术成就和贡献：
    候选人长期从事双星演化方面的研究，提出并系统发展了大样本恒星演化理论，对恒星演化框架进行了重要拓展；利用该理论建立了多类特殊恒星的形成模型，在热亚矮星、钡星、双简并星的形成方面做出了奠基性的工作；将特殊恒星形成模型应用到星系研究之中，开拓了星系研究的新途径、新方法。在顶级天文学刊物ApJ、MNRAS、A&A、AJ、A&AR、Science上发表论文116篇，SCI他引3464篇次，研究成果写入Springer等出版社出版的33本教科书、专著和手册。其本人入选爱思唯尔《2014年中国高被引学者榜单》。1998年获第六届中国青年科技奖，1999年获国家杰出青年基金，2002年获云南省自然科学一等奖1项（排名第1），2004年入选首批“新世纪百千万人才工程”国家级人选，2013年入选首批“云南省科技领军人才”，并获国家自然科学奖二等奖1项（排名第1）。

    候选人于1999年在云南天文台建立大样本恒星演化组，现研究团队共有正式成员11人，其中研究员7人，副研究员2人，助理研究员2人。团队在国内外享有盛誉，被国际同行称为“Yunnan Group”，团队中2人获国家优秀青年基金。他和云南天文台的同事一起于2009年创建了“中国科学院天体结构与演化重点实验室”，并任首届重点实验室主任。

到目前为止共培养博士15人，硕士8人，其中7人已成长为研究员或正教授（6人在云南工作），1人获得第11届中国青年女科学家奖（全国共10人），2人获得国家优秀青年基金，1人获得2011年度云南省自然科学奖一等奖1项（排名第1），3人获中国科学院西部学者突出贡献奖，3人获中国科学院卢嘉锡青年人才奖，3人入选中国科学院青年创新促进会，4人获云南省中青年学术带头人后备人才称号。所培养的学生已主持国家基金27项，在中国科学院天文单位和一些高校发挥着重要作用。其中，陈雪飞现任中国天文学会恒星专业委员会副主任；李忠木博士毕业后到大理学院（现大理大学）工作，在大理学院建立了天文与科技史研究所并任所长，现已成长为教授并任大理大学工程学院副院长，共主持国家基金3项；吕国梁博士毕业后到新疆大学工作，组建了新疆大学天体物理中心，中心成员作为项目负责人共获得国家自然科学基金10项。吕国梁现为教授并任新疆大学物理科学与技术学院副院长，2014年获得新疆自治区科学技术一等奖（排名第1）。
主要科技成果曾获奖励情况：

“大样本恒星演化与特殊恒星的形成”，2013年度国家自然科学奖二等奖（排名第1）

“大样本恒星演化”，2002年度云南省自然科学奖一等奖（排名第1）
二、自然科学奖推荐项目（4项）公告
项目（1）：
项目名称：欧亚红豆杉属植物的谱系地理、隐型物种形成与保护遗传学
主要完成人（单位）：高连明，李德铢，刘杰，杨俊波，Michael Möller，Ram C. Poudel，张雪梅（均为中国科学院昆明植物研究所）
推荐单位：中国科学院昆明分院

项目重要科学发现点、主要学术代表作、主要完成人的学术思想贡献：
项目的重要科学发现点：
1.综合分类学与DNA条形码研究研究：基于野外大范围调查和居群水平采样的基础上，利用形态数据、生态数据和分子数据的综合分类学方法，明确了欧亚地区红豆杉属的物种数量、划分界线和鉴别特征，发现了隐型分类多样性，澄清了该属的分类学疑难问题，确认了须弥红豆杉复合群3个变种和Taxus florinii Spjut的种级地位，描述了一个新种灰岩红豆杉T. calcicola L.M. Gao & Mich. Mölle。基于5个DNA条形码片段数据分析，确定欧亚地区红豆杉属包括11个种，其中4个为隐型种，并提出了该属物种鉴定的核心条形码。以上研究明晰了综合分类学的方法，是利用综合分类学方法解决分类学困难类群物种划分的一个代表性案例之一。
2.谱系地理学与隐型物种形成研究：开展了须弥红豆杉复合群的谱系分化研究，发现该复合群包括了7个不同的谱系，在东亚植物区的亚区水平上具有强烈的谱系地理结构，提出高山和峡谷等景观效应导致该复合群谱系分化的观点。基于在密度取样和多种分析方法对须弥红豆杉（原变种）开展谱系分化和物种形成研究，发现该种包括两个明显不同的谱系，其分化时间[4.2 (2.0-6.5 ) Ma]与横断山的快速隆升和东亚季风的加强密切相关，提出生境异质化导致两个谱系生态物种形成的观点。密叶红豆杉的谱系分化研究，揭示该种可能在更新世晚期先发生居群数量的扩张，在末次冰盛期经历严重的瓶颈效应后，又在全新世通过奠基者事件发生空间扩张，从避难所迅速回迁到现代的分布区。以上是青藏高原地区植物谱系地理学典型案例之一，丰富了对该地区物种谱系分化、物种形成和地理分布格局成因的认识。
3.保护遗传学研究：红豆杉属植物是国家一级重点保护野生物种，也是国际濒危物种。我们系统开展了欧亚地区5种红豆杉的保护遗传学研究，揭示了物种的遗传多样性水平和遗传结构，讨论了影响遗传变异式样和遗传多样性水平的主要因素，结合物种特性和研究结果提出了各个物种相应的保护策略，为该属植物资源的有效保护提供了科学依据。将样带调查、群体遗传学和生态模拟与预测等方法综合用于保护生物学研究实践，提出了保护生物学研究的新思路。
主要学术代表作：
共计发表研究论文16篇，其中SCI论文15篇（IF=49.501，以2013计），本学科排名前30％论文10篇（占SCI论文的67％），IF > 5的论文共计4篇。据中国科学院上海科技查新咨询中心检索，引用情况如下：SCI-E、CPCI-S引用，15篇被引用255次，其中他人引用181次。主要代表论著有：
1. Gao Lian-Ming, Möller Michael*, Zhang Xue-Mei, Hollingsworth Michelle, Liu Jie, Mill R Robert, Gibby Mary, Li De-Zhu*, 2007. High variation and strong phylogeographic pattern among cpDNA haplotypes in Taxus wallichian complex (Taxaceae) in China and North Vietnam. Molecular Ecology 16: 4684–4698. (IF=5.84; 总引90次; 他引78次)

2. Liu Jie, Möller Michael, Provan Jim, Gao Lian-Ming*, Poudel C. Ram, Li De-Zhu*. 2013. Geological and Ecological Factors Drive Cryptic Speciation of Yews in a Biodiversity Hotspot. New Phytologist 199: 1093–1108. (IF=6.373; 总引17次; 他引10次)

3. Liu Jie, Möller Michael, Gao Lian-Ming*, Zhang De-Quan, Li De-Zhu*, 2011. DNA barcoding for the discrimination of Eurasian yews (Taxus L., Taxaceae), and the discovery of cryptic species. Molecular Ecology Resources 11: 89-100. (IF=5.626; 总引47次; 他引33次)

4. Möller Michael, Gao Lian-Ming*, Li De-Zhu, Mill R Robet, Hollingsworth Michelle, Gibby Mary, 2007. Morphometric analysis of the Taxus wallichiana complex based on herbarium material. Botanical Journal of the Linnean Society 155(3): 307–335. (IF=2.699; 总引29次; 他引16次)

5. Liu Jie, Provan Jim, Gao Lian-Ming*, Li De-Zhu*. 2012. Sampling strategy and potential utility of indels for DNA barcoding of closely related plant species: A case study in Taxus. International Journal of Molecular Sciences 13:8740-8751. (IF=2.339; 总引2次; 他引2次)

6. Poudel Chandra Ram, Möller Michael*, Gao Lian-Ming*, Ahrends Antje, Baral Sushim Ranjan, Liu Jie, Thomas Philip, Li De-Zhu*. 2012. Using morphological, molecular and climatic data to delimitate yews along the HinduKush-Himalaya and adjacent regions. PloS ONE 7(10): e46873. (IF=3.534; 总引12次; 他引5次)

7. Shah Amin, Li De-Zhu, Möller Michael, Gao Lian-Ming*, Hollingsworth L. Michelle, Gibby Mary, 2008. Delimitation of Taxus fuana Nan Li & R.R. Mill (Taxaceae) based on morphological and molecular data. Taxon 57: 211–222. (IF=3.051; 总引16次; 他引9次)

8. Shah Amin, Li De-Zhu, Gao Lian-Ming*, Li Hong-Tao, Möller Michael, 2008. Genetic Diversity within and among populations of the endangered species Taxus fuana (Taxaceae) from Pakistan and implications for its conservation. Biochemical Systematics and Ecology 36:183–193. (IF=1.17; 总引20次; 他引17次)

主要完成人的学术贡献：
高连明：项目总负责，负责课题的总体构思，关键科学问题的凝炼和具体研究方案的设计，项目的组织实施与报告及文章总结与撰写等。是代表性论文1的第一作者和论文4的共同第一作者，2-3和5-8的通讯作者，负责须弥红豆杉复合群的谱系地理学研究，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
李德铢：项目主要参与人；参与关键科学问题的凝炼和具体研究方案的设计，指导学生和修改文章等，负责中国红豆杉属物种馆藏标本形态数据的收集。是代表性论文1-3和5-6的联合通讯作者，4，7，8的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。
刘杰：项目主要参与人；开展了喜马拉雅红豆杉的谱系地理学和欧亚红豆杉的DNA条形码的系统研究。首次提出了红豆杉属在喜马拉雅-横断山地区的生态隐形物种形成的观点；利用DNA条形码确定了欧亚地区分布有11种，包括4个隐形种，并提出了红豆杉属物种鉴定的标准条形码。是代表性论文2-3和5的第一作者，1，4和6的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
杨俊波：对红豆杉属植物分子标记筛进行了系统研究。参与研究方案的设计，指导学生实验。开发了红豆杉属植物的20对微卫星标记。在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。
Möller Michael：对中国红豆杉属植物的综合分类学进行了系统研究。参与研究方案的设计，指导学生数据分析，撰写论文。澄清了中国红豆杉属植物的分类学疑难问题，共同发表了一个红豆杉属新种。是代表性论文4的第一作者，1和6的联合通讯作者，2，3，5，7，8的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
Ram C. Poudel：对喜马拉雅地区红豆杉属植物的综合分类学、保护遗传学进行了系统研究。首次将样带调查、群体遗传学和生态模拟与预测等方法综合用于保护生物学研究实践，澄清了喜马拉雅地区红豆杉属的分类学问题。是代表性论文6的第一作者，2的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
张雪梅：主要开展南方红豆杉的保护遗传学研究。是代表性论文1的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的50％以上。
项目（2）：
项目名称：龙血竭及其基原植物的化学研究
主要完成人（单位）：杨崇仁，张颖君，许敏，郑庆安，王锦亮，周志宏，李海舟（均为中国科学院昆明植物研究所）
推荐单位：中国科学院昆明分院
项目重要科学发现点、主要学术代表作、主要完成人的学术思想贡献：
项目的重要科学发现点：
1. 龙血竭及其基原植物的化学研究：血竭主要依赖进口，是著名的南药，在我国已有1500多年的应用历史。1971年，我国著名植物学家蔡希陶先生成功开发国产龙血竭。项目组在蔡希陶先生研究的基础上，对我国重要南药血竭的起源与基原进行了考证。揭示了云南南部发现的由龙舌兰科龙血树属植物产生的树脂应为我国最早应用的血竭，与我国最早应用的从西域进口的血竭最为相似。而“麒麟竭”是来源于棕榈科黄藤属植物产的血竭。同时，项目组对龙血竭及其基原植物的化学成分进行了系统研究。从龙血竭中发现一系列结构新颖的多酚类化合物和结构新颖的甾醇类化合物。首次证明龙血竭的主要成分是以查耳酮为代表的多酚类成分；首次分离鉴定了新的红色多酚类成分以及查耳酮二聚、三聚体；首次发现一个C环异构化的结构新颖的甾醇类化合物，为国产龙血竭的药理临床作用提供了化学依据。从龙血竭的基原植物——剑叶龙血树及其近缘种柬埔寨龙血树和狭叶龙血树中共分离得到122个化学成分，其中72个为新的甾体类化合物。甾体配糖体涉及呋甾、螺甾、呋环螺甾、C-22孕甾、C-21孕甾等多种骨架类型，提出柬埔寨龙血树与剑叶龙血树为近缘物种的观点，为不同基原植物的合理利用以及植物分类提供了科学依据。
2. 龙血竭的指纹图谱及其质量标准研究：在系统化学成分研究的基础上，本项目首次建立了国产龙血竭的高压液相色谱分析技术，指认了龙血竭液相色谱图中的30个峰，对其主要成分进行了定量分析，建立了指纹图谱分析模式，为龙血竭的品质评价和质量标准体系的建立提供了基础。通过对云南产和广西产龙血竭的比较研究，提出了剑叶龙血树可能存在两个化学型的观点。本项目研究论文陆续发表以来，引起业内重视，成为制定国产龙血竭和龙血竭产品标准和开发新的健康产品的依据，并用于指导龙血竭药理和临床的研究。
3. 探索性研究——龙血竭形成机制的探讨：龙血竭树脂是剑叶龙血树树干在损伤和受微生物侵染下形成的植物防卫素。在损伤和浸染的过程中，剑叶龙血树的次生代谢产物甾体类化合物逐渐消失，而作为植物防卫素的多酚类化合物逐渐形成，并成为主要的次生物质。本项目探讨了龙血竭的形成机制，揭示龙血树树脂是剑叶龙血树树干在微生物感染和自然氧化作用下形成的多酚类化合物，为人工促脂技术的研究与开发提供了基础。
主要学术代表作：
共计发表研究论文20篇，其中SCI论文9篇，CSCD收录5篇。据中国科学院上海科技查新咨询中心检索，引用情况如下：SCI-E、CPCI-S引用，8篇被引用130次，其中他人引用95次。10篇核心论文被引用121次，SCI他引71次。主要代表论著有（*通讯作者）：
1. Qing-An Zheng, Min Xu*, Chong-Ren Yang, Dong Wang, Hai-Zhou Li, Hong-Tao Zhu, Ying-Jun Zhang*. A new red pigment from Chinese dragon’s blood, the red resins of Dracaena cochinchinensis. Bulletin of the Korean Chemical Society. 2012, 33 (12): 4204-4206.
2. Min Xu, Chong-Ren Yang, Ying-Jun Zhang*. Chemical constituents from the Fresh Stems of Dracaena cambodiana. Helv. Chim. Acta. 2010, 93: 302-308.
3. Min Xu, Ying-Jun Zhang*, Xing-Cong Li, Melissa R. Jacob, Chong-Ren Yang*. New C27 Steroidal Saponins from the Fresh Stems of Dracaena angustifolia. J. Nat Prod. 2010, 73: 1524-1528.
4. Qing-An Zheng, Hai-Zhou Li, Ying-Jun Zhang*, Chong-Ren Yang*. Dracaenogenins A and B, new spirostanols from the red resin of Dracaena cochinchinensis. Steroids. 2006 71: 160-164.

5. Zheng QA, Zhang YJ*, Li HZ, Yang CR. Steroidal saponins from fresh stem of Dracaena cochinchinensis. Steroid 2004, 69: 111-119.
6. Zheng QA, Zhang YJ*, Li HZ, Yang CR. Steroidal saponins from fresh stem of Dracaena cochinchinensis. Steroid 2004, 69: 111-119. Zheng QA, Zhang YJ, Li HZ, Yang CR*. Flavonoids from the resin of Dracaena cochinchinensis. Helv. Chim. Acta. 2004, 87 (5): 1167-1171.

7. 郑庆安, 陈江弢, 张颖君，杨崇仁. 著名民间药物血竭的起源及传播. 云南植物研究. 2003, Suppl. XIV: 102-107.
8. 周志宏，王锦亮，杨崇仁. 剑叶血竭素——国产血竭中一个新的二聚查耳酮. 药学学报. 2001, 36(3): 200-204
主要完成人的学术贡献：
杨崇仁：项目总负责；负责课题的总体构思，研究方向的确定，关键科学问题的凝炼和具体研究方案的设计，是代表性论文 3、4、7和8的通讯（或共同通讯）作者，其他论文的主要参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的70％以上。
张颖君：项目中后期的总负责；负责课题的总体构思，研究方案设计，关键科学问题的凝炼，指导学生开展实验，撰写论文，是代表性论文1-6的通讯（或共同通讯）作者，其他的主要参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的70％以上。
许敏：对龙血竭基原植物剑叶龙血树的近缘种岩棕和狭叶龙血树的化学成分及其生物活性进行了系统研究。参与研究方案的设计，指导学生开展实验，撰写论文，整理和撰写成果鉴定研究报告，是代表性论文2和3的第一作者，1的共同通讯作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
郑庆安：对龙血竭及其基原植物剑叶龙血树的化学成分及其生物活性进行了系统研究。并建立了龙血竭的指纹图谱，初步探讨了龙血竭的形成机制。首次从龙血竭中发现了系列高氧化度的查耳酮的多聚体；并首次证明龙血竭的主要成分是查尔酮类多酚化合物。并得到一个C环异构化的结构新颖的甾醇类化合物；同时建立了龙血竭指纹图谱和质量标准。是代表性论文1、4、5、6、和7的第一作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
王锦亮：主要参与了龙血竭形成与微生物作用的研究，指导学生开展实验，撰写论文。是代表性论文8的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的50％以上。
周志宏：主要云南血竭的化学成分研究。是代表性论文8的第一作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的50％以上。
李海舟：参与了龙血竭的指纹图谱的系统研究。是代表性论文1、4, 、5和6的参与作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的50％以上。
项目（3）：
项目名称：高等真菌化学成分的结构与功能
主要完成人（单位）：刘吉开，董泽军，冯涛，李正辉，张凌，周忠玉，蒋孟圆，尹霞，杨晓艳，丁建海（均为中国科学院昆明植物研究所）
推荐单位：中国科学院昆明分院

项目重要科学发现点、主要学术代表作、主要完成人的学术思想贡献：
项目的重要科学发现点：
1. 发现新的蘑菇毒素可能是云南不明原因猝死的罪魁祸首:从云南一种新的毒沟褶菌（Trogia venenata）中发现了毒性成分：新的非蛋白质氨基酸，并证明该菌是30多年来导致云南不明原因猝死的罪魁祸首。

2. 发现棕灰口蘑（Tricholoma terreum）毒素可能是导致法国南部野生菌中毒事件的因素之一。从棕灰口蘑中分离出大量的骨架类型少见的三萜分子以及结构新颖的浑源萜类化合物。通过对其中量大的三萜类化合物进行了小鼠灌胃毒性研究发现，其中两个化合物在连续灌胃给药3天后使小鼠血液中的CK明显升高，因此认为该菌同样是导致2001年法国南部多人食用野生菌中毒事件的主要原因之一。该研究工作已经发表于著名刊物《欧洲化学》（Chem. Eur. J. 2014, 20, 7001-7009，IF=5.69）。

3．发现高强活性的胰腺脂肪酶选择性抑制剂----韧革菌素衍生物
韧革菌素（Vibralactone）是从韧革菌(Boreostereum vibrans)发酵液中分离出结构新颖并具有强的胰脂肪酶抑制活性的天然活性物质（IC50 = 40 (M）。申请专利后，在美国化学会刊物Org. Lett. 2006, 8: 5749上发表了其研究结果。韧革菌发酵液每升可产生有效成分100 mg，利用韧革菌素为母版，合成了100多个衍生物，其中一衍生物对胰脂肪酶抑制活性与原型化合物比较提高1500倍（IC50 = 15 nM）。该化合物与现在市售的OTC药物Orlistat具有类似的药效团和作用机制。而Orlistat具有腹泻、腹痛、油便、大便失禁等副作用。韧革菌素已获得中国发明专利授权，韧革菌素衍生物属于新化合物，正在申请国际专利保护。

4．结合我们自己的研究工作,在天然产物领域权威杂志Natural Product Reports发表专题综述论文2篇。一是应约在英国皇家化学会期刊《天然产物报告》（Natural Product Reports 2011, 28, 783-808, IF = 9.79）发表了题为《高等真菌中的含氮化合物》的综述文章，系统介绍了该小组和世界范围内近几年来高等真菌含氮化合物的研究工作最新进展。该文章是对2005年刘吉开研究员发表的Chemical Reviews 2005, 105: 2723-2742的延续，使该组在高等真菌含氮化合物方面的研究又向前推进一步。二是发表了题为《高等真菌中的色素》的综述文章（Natural Product Reports 2010, 27, 1531-1570, IF = 9.79），系统介绍了该小组和世界范围内近几年来在高等真菌色素方面的工作，被选为封面论文。

5．发现数个新骨架成分。如：从高等真菌Conocybe siliginea中发现新骨架倍半萜，命名为Conosilane A，其具有显著的11(-HSD1抑制活性（Organic Letters 2012, 14, 5382-5384, IF = 6.324）；从高等真菌Tremella foliacea发酵液中发现新型骨架倍半萜trefolane A。该化合物的生物合成途径与现有的两条常规途径不一样，是第三种途径（Organic Letters 2012, 14, 4976-4978, IF = 6.324）。从杨柳田头菇中发现的具有新颖结构的illudane烷型倍半萜二聚体agrocybone（Tetrahedron Letters 2010, 51, 3443–3445, IF = 2.391）。
6．多个活性分子的发现，例如：

1）从担子菌Clitocybe conglobata发酵液中分离鉴定了包括一个新倍半萜在内的一系列倍半萜，具有11(-HSD1和11(-HSD2抑制活性。最强的活性IC50为1.7 (g/ml。11(-HSD1和11(-HSD2是和糖尿病相关的筛选模型。Chem. Pharm. Bull. 2009, 57: 433-435.

2）从担子菌Catathelasma imperiale子实体中分离鉴定了5个新化合物catathelasmols A-E，具有11(-HSD1和11(-HSD2抑制活性。最强的活性IC50为5.1 (g/ml。J. Antibiot. 2009, 62: 239-242.

3）从芳香喇叭菌Craterellus odoratus发酵液中分离得到三个具有新颖结构的浑源萜craterellins A–C，其中craterellin A具有显著的抑制11β-HSD2 的活性（IC50 =  1.5 µg/mL）。Phytochemistry 2010; 71: 100-103.

主要学术代表作：
发表研究论文102篇，其中73篇为SCI收录。主要代表论著有：

1. Zhou ZY, Shi GQ, Fontaine R , Wei K, Feng T, Wang F, Wang GQ, Qu Y, Li ZH, Dong ZJ, Zhu HJ, Yang ZL, Zeng G. Liu JK. Evidence for the natural toxins from the mushroom Trogia venenata as a cause of sudden unexpected death in Yunnan Province, China, Angewandte Chemie International Edition 2012, 51, 2368-2370.

2. Zhou ZY, Liu JK. Pigments of fungi (macromycetes), Natural Product Reports 2010, 27, 1531-1570.

3. Jiang MY, Feng T, Liu JK. N-Containing compounds of macromycetes, Natural Product Reports 2011, 28, 783-808.

4. Yang XY, Feng T, Li ZH, Sheng Y, Yin X, Leng Y, Liu JK. Conosilane A, an unprecedented sesquiterpene from the cultures of basidiomycete Conocybe siliginea, Organic Letters 2012, 14, 5382-5384.

5. Ding JH, Feng T, Li ZH, Yang XY, Guo H, Wang GQ, Liu JK. Trefolane A, a sesquiterpenoid with a new skeleton from cultures of the basidiomycete Tremella foliacea, Organic Letters 2012, 14, 4976-4978.

6. Zhou ZY, Wang F, Tang JG, Fang LZ, Dong ZJ, Liu JK. Gallicynoic acids A-I, acetylenic acids from the basidiomycete Coriolopsis gallica. Journal of Natural Products 2008, 71, 223-226.

7. Zhang L, Shen Y, Wang F, Leng Y, Liu JK. Rare merosesquiterpenoids from basidiomycete Craterellus odoratus and their inhibition of 11β-hydroxysteroid dehydrogenases, Phytochemistry 2010, 71, 100-103.

8. Zhu YC, Wang G, Yang XL, Luo DQ, Zhu QC, Peng T, Liu JK. Agrocybone, a novel bis-sesquiterpene with a spirodienone structure from basidiomycete Agrocybe salicacola, Tetrahedron Letters 2010, 51, 3443-3445.

主要完成人的学术贡献：
刘吉开：项目总负责，负责课题的总体构思，关键科学问题的凝炼和具体研究方案的设计，项目的组织实施与报告及文章总结等。是代表性论文的通讯作者，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
董泽军：参与研究方案的设计，指导学生实验。在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
冯涛：项目主要参与人；参与关键科学问题的凝炼和具体研究方案的设计，指导学生和修改文章等，在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
李正辉：项目主要参与人；总体负责野生高等真菌样品的采集、保存已经发酵培养。在该项研究中的工作量占本人工作总量的80％以上。
张凌：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试，在该项研究中的工作量占本人工作总量的70％以上。

周忠玉：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试、开展真菌毒性研究工作，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。

蒋孟圆：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。

尹霞：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试、开展真菌毒性研究工作，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。

杨晓艳：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。

丁建海：完成部分高等真菌的化学成分的分离鉴定以及生物活性测试，在该项研究中的工作量占本人工作总量的60％以上。

项目（4）：
项目名称：一米新真空太阳望远镜研制及其在太阳观测中的应用
主要完成人（单位）：刘忠（中国科学院云南天文台），顾伯忠（中国科学院南京天文光学技术研究所），金振宇（中国科学院云南天文台），许骏（中国科学院云南天文台），柳光乾（中国科学院云南天文台），陈林飞（中国科学院云南天文台），王森（中国科学院云南天文台），楼柯（中国科学院云南天文台），李志（中国科学院云南天文台），尤建圻（中国科学院云南天文台），沈龙翔（中国科学院云南天文台），徐稚（中国科学院云南天文台），向永源（中国科学院云南天文台），袁吕军(中国科学院南京天文光学技术研究所)，王峰（中国科学院云南天文台）
推荐单位：中国科学院昆明分院
项目重要科学发现点、主要学术代表作、主要完成人的学术思想贡献：
项目的重要科学发现点：
通过对太阳大气的磁场和流场的高分辨率、高精度观测来发现可能存在的磁场基本结构，推动人类对 “日冕加热”、“剧烈太阳活动触发机制”等太阳物理基本问题的认识，为清晰准确地预报空间灾害性天气提供观测及理论基础。由于地球湍流大气、太阳辐射加热的望远镜及近地面引起的镜面、圆顶和近地面的湍流大气，望远镜机架和镜面变形导致的望远镜时变像差，望远镜像差等等因素的影响，太阳高分辨率观测是非常困难的。自2002年973大型设备专项和中国科学院科研装备和改造项目等项目的资助下，我们启动了本项研究。在本项研究中主要围绕太阳高分辨率观测方法及设备研制开展，取得的研究成果如下：

1. 研究了主要产生圆顶内部湍流、镜面湍流和近地面湍流的机理，在一米新真空太阳望远镜的研制中针对性的采取了措施，使湍流大气对成像质量的影响最小。
2. 针对太阳望远镜容易产生时变像差的原因，提出了太阳望远镜时变像差控制技术和大真空封窗设计，使一米新真空太阳望远镜的时变像差非常小。
3. 研究了大视场低信噪比天文高分辨图像重建技术，解决了大视场色球高分辨观测特别是日面边缘日珥等活动现象的高分辨观测的难题，实现了接近衍射极限的太阳光球和色球的观测。
4. 观测了太阳活动区、日珥等观测目标的大量高分辨观测数据，这些观测数据被用于多项太阳物理的研究，部分成果已经发表在APJ等著名国际天文学刊物中。

项目研究中最重要的研究成果是研制了一米新真空太阳望远镜，并将其应用于太阳高空间分辨率观测中，取得了大量太阳高空间分辨率观测数据。项目研究期间项目组成员还发表了几十篇学术论文，其中收录到SCI和EI的学术论文有十几篇。项目执行期间项目负责人刘忠获得了2007年度中国青年科技奖和2015年度云南省“云岭学者”称号，项目成员顾伯忠和许骏获得了中科院“现有关键技术人才”称号。
主要学术代表作：
1. 刘忠、邓元勇、季海生、黎辉, “中国地基大太阳望远镜”, 中国科学, 2012, Vol 42, 12

2. Liu, Z. and Xu, J.,  1-meter Near-infrared Solar Telescope, First Asia-Pacific Solar Physics Meeting，ASI Conference Series,  Edited by Arnab Rai Choudhuri & Dipankar Banerjee,  2011, Vol. 2,  9.
3. Zhong Liu, Yuanyong Deng, Zhenyu Jinand Haisheng Ji, “Introduction to the Chinese Giant Solar Telescope ”,Proc. SPIE 8444, Ground-based and Airborne Telescopes IV, 844405 (2012)

4. Beckers,J.M., Liu,Zhong, “Solar Seeing Measurements at the Fuxian Lake Observatory”, 200th AAS Meeting, Vol. 34, 735(2002)
5. 金振宇，刘忠，邱耀辉，“对迭代位移叠加复原方法的改进”，光学学报，Vol. 29，No.5, 1205-1210(2009)
6. Wang, R., Xu, Z., Jin, Z., Li, Z., Fu, Y. and Liu, Z.,“The First Observation and Data Reduction of the Multi-wavelength Spectrometer on the New Vacuum Solar Telescope”, RAA, Vol.13, 1240(2013)
7. 柳光乾，杨磊，邓林华，李银柱，刘忠，“大气湍流对天文望远镜光电导行精度的影响”，光学学报，Vol.33, No.1, 7-11(2013)
8. 顾伯忠，左恒，“云南天文台1m红外望远镜的主镜热力学分析”，天文研究与技术，Vol. 5, 83-90(2008)
主要完成人的学术贡献：
刘忠：项目负责人，是主要学术思想提出者，负责项目的总体规划和具体实施。
顾伯忠：主要负责望远镜的光机设计与装调。

金振宇：负责太阳高分辨率观测方法研究与光学检测。

许骏：负责电控和终端系统设计。

柳光乾：负责控制系统的设计。

陈林飞：负责仪器平台的设计和安装。

王森：完成了望远镜光学设计。

楼柯：负责站点选址。

李志：负责圆顶及风障板设计。

尤建圻、沈龙翔：负责科学目标的制定。

徐稚：负责光谱仪研制及科学目标。

向永源：负责高分辨算法及数据处理。

袁吕军：负责望远镜光学装调。

王峰：负责海量数据存储及处理系统设计。